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Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwa¬
rzania ciągłych włókien szklanych ze szkła
bezalkalicznego, nadających się do przeróbki
włókienniczej.

Ciągłe włókna szklane otrzymuje się przez
stapianie szkła w łódce, wyciąganie roztopionej
masy szklanej przez otwory dysz w łódce, roz¬
ciąganie jeszcze plastycznej masy szklanej, złą¬
czenie wytworzonych włókien w wiązkę i pod¬
danie jej preparacji, przy czym spreparowane
już włókna tworzą nieskręconą niić, którą na¬
wija się na urządzenie odbierające. Istotnym

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr Stanisław Spio-
nek, mgr Antcni Zawadzki, inż. Wiesława Wol¬
nicka, inż. Zbigniew Wieczorkowski, mgr Emil
Kraul, mgr Wacław Sopiela/ inż. Edmund Ma¬
linowski, mgr Tadeusz Myszkorowski', mgr
Włodzimierz Wroński, inż. Zenon Bubas i inż.
Antoni Wręczycki.

dla wspomnianego procesu technologicznego
jest skład chemiczny szkła, przerabianego na
włókno szklane oraz ustalenie dla tego szkła
właściwych warunków formowania włókna
i zastosowanie odpowiedniej jego preparacji.
Należyty dobór tych trzech czynników gwaran¬
tuje prawidłowy przebieg procesu technolo¬
gicznego oraz wysoką jakość wytwarzanego
włókna.

Do produkcji nici ciągłych włókien szklanych
używa się szkieł wieloskładnikowych o dużej
odporności na wpływy atmosferyczne i pod¬
wyższoną temperaturę. Zwykłe szkła gospo¬
darcze nie nadają się . do wyrobu ciągłych
włókien szklanych ze względu na niszczenie
się włókna pod wpływem wspomnianych czyn¬
ników atmosferycznych, wskutek bardzo dużej
powierzchni włókna w stosunku do jego masy.

Duża zawartość tlenków alkalicznych w szkle
powoduje szybkie kruszenie się włókna oraz
ogranicza zakres jego zastosowania. Jony Na



mają tendencje do przechodzenia w kierunku
£owierzchnii' szczególnie szybko w podwyższo¬
nej temperaturze, jaka występuje np. podczas
pracy maszyn elektrycznych z "izolacją nici
szklanych, wskutek czego zostają obniżone ich
właściwości izolacyjne. Ponadto woda zaadsor-
bowana z otoczenia na powierzchni włókien
szklanych rozpuszcza alkalia, a powstający
roztwór alkaliczny reaguje z krzemianami, sta¬
nowiącymi główny składnik szkła i powoduje
zniszczenie włókna.

Wytwarzanie włókna ze szkła bezalkal.czne-
go znacznie zwiększa jego odporność chemiczną
i właściwości elektroizolacyjne\ Szkła beżalka-
liczne są jednak trudno topliwe, łatwo krys¬
talizują już w wysokich temperaturach i mają
wąski' zakres temperatur, w których ich lep¬
kość byłaby odpowiednia do formowania włók¬
na, wskutek czego wytwarzanie włókien szkla¬
nych z tego rodzaju szkła jest utrudnione.

Proces formowania włókna ze stopionej masy
szklanej przebiega właściwie tylko przy ścis¬
łym przestrzeganiu warunków reżimu techno¬
logicznego, którego parametrami są tempera¬
tura masy szklanej, grubość jej warstwy w łód¬
ce, szybkość wyciągania włókna oraz średnica
otworów w dyszach łódki. Średnica włókna
zwiększa się ze wzrostem temperatury, grubości
warstwy masy szklanej w łódce i średnicy
otworów w dyszach łódki, zmniejsza się na¬
tomiast wraz ze zwiększeniem szybkości wycią¬
gania. Niewłaściwa korelacja tych czynników
może doprowadzić do zakłóceń w procesie for¬
mowania; powodując nierównomierność średni¬
cy elementarnego włókna, zrywy poszczegól¬
nych włókieńek lub całej wiązki włókien.

Otrzymanie jednak wysckowartościowego
włókna szklanego przy zachowaniu odpowied¬
nio dobranych parametrów formowania możli¬
we jest tylko w przypadku dostosowania do

-niego należytej chemicznej obróbki powierz¬
chniowej czyli preparacji. Pojedyncze włókien-
ka wychodzące z dysz łódki są łączone w wiąz¬
kę i pokrywane preparacją, która skleja
w okienka na niieskręconą nić, nadając jej wy¬
maganą elastyczność, miękkość, poślizg oraz
zapewniając prawidłowy przebieg dalszej ob¬
róbki włókienniczej. Zagadnienie dobrej pre¬
paracji odgrywa zasadniczą rolę, zwłaszcza przy
większych szybkościach odbioru, ą zatym wy¬
twarzaniu cieńszych włókien, które powinny
posiadać dobry i poślizg, w celu zmniejszenia
do minimum tarcia, a przez to zrywów na
prowadniku urządzenia odbierającego.

W literaturze patentowej są omawiane za¬
gadnienia składu szkieł specjalnych do pro¬
dukcji ciągłego włókna szklanego. W opisie
patentowym nr 38645 proponuje się do otrzy¬
mywania włókna szklanego szkło średnio alka¬
liczne, które zawiera między innymi 74,3%
Si02 oraz 8,2% K20 i Na20.

Opis patentowy Niemieckiej Republiki De¬
mokratycznej nr 42087 poleca produkcji ciąg¬
łych włókien szklanych stosowanie szkła bez-
alkalicznego, 9-cio składnikowego, co podraża
koszt wyrobu szkła i tym samym włókna szkla¬
nego, a poza tym stwarza trudności otrzymania
klarownej stępionej masy szklanej.

V? opisie patentowym Stanów Zjednoczonych
Amefyki nr 2334961 proponuje się stosowanie
śżkła siedmioskładnikowego, przyczyni jako naj-
rzystniejszy podany jest skład szkła zawiera¬
jący CaO — 17,5%, MgO — 4,5%, Al203 — 14%,
Si02 — 54% i B203 — 10%.
Szk^o takie zawiera w postaci naturalnych za¬
nieczyszczeń tlenki alkaliczne Na20 + K20
w ilości do 2%..

W opisie patentowym Stanów Zjednoczonych
Ameryki nr 2^53864 podany jest sposób i urzą¬
dzenie dó wytwarzania ciągłego włókna szkla¬
nego. W opisie tym proces formowania włókna
prowadzi się w temperaturze 1228+5,6°C przy
prędkości odbioru 3048/min przy średnicy
otworków dyszy 1 mm, przy czym otrzymuje
się włókno o średnicy 6,3 mikrona.

W brytyjskim opisie patentowym nr 781489
proponuje się Stosowanie do preparacji związ¬
ków pochodnych izocyjanianów, ewentualnie
w połączeniu z chlorkiem pcliwinylu. Prepa¬
racie te wymagają jednak dodatkowo -obróbki
termicznej preparowanego włókna.

W Opisie patentowym Stanów Zjednoczonych
Ameryki nr 2457755 poleca się preparowanie
włókna szklanego roztworem polichlorku wi¬
nylu, styrenu, etylocelulozy, kalafonii lub ży¬
wicy kumarynowej w rozpuszczalniku orga¬
nicznym. Preparacją zawierająca rozpuszczal¬
niki organiczne, z uwagi na zazwyczaj silną
ich toksyczność stwarza niebezpieczeństwo
w pracy, a w razie jej stosowania wymaga
starannego uszczelniania aparatury. Poza tym
koszty preparacji1 z rozpuszczalnikami organi¬
cznymi są wysokie.

W opisie patentu szwajcarskiego nr 345249
proponuje się preparowanie włókna szklanego
mieszaniną silanów z żywicami poliestrowymi
o wolnych grupach hydroksylowych, które
ż jednej tftrcny "Teagńją z silanem, z-dfcugiej
zaś strony orientują w Mertfaftku powierzchni
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włókna szklanego grupy hydroksylowe silanów
i ułatwiają adhezję preparacji do powierzchni
włókna. Z silanów stasuje się nr>. trójetoksy-
silany lub trójchlorosilany.

W opisie patentowym Stanów Zjednoczonych
Ameryki nr 2731933 wprawdzie zaleca się sto¬
sowanie emulsji żelatyny i oleju roślinnego
w wodzie, jednak preparacja ta nie dokładnie
łączy ze sobą elementarne włókienka w nitce,
wskutek czego utrudnione jest należyte prze¬
prowadzanie dalszych procesów technologicz¬
nych.

W /^opisie patentowym nr 39510 zaleca się
pręparącję włókna szklanego emulsją wodną
oleju roślinnego i mineralnego z dodatkiem ży¬
wicy dwucyjanociwu amidowej jajko środka
sklejającego. Włókno tak preparowane jest jed¬
nak mało elastyczne, łatwo pęka oraz elektry¬
zuje ,się w czasie przerobu włókienniczego, przy
czym emulsja taka wykazuje krótkotrwałą
stabilność, a przy większych prędkościach od¬
bierania włókna następuje na skutek siły

.odśrodkowej cewki wirującej urządzenia odbie¬
rającego, rozdzielanie jej na warstwy, co
w ogóle uniemożliwia należyte prowadzenie
procesu wyciągania włókna lub znacznie po¬
garsza jego jakość.

Istotą wynalazku jest opracowanie procesu
technologicznego umożliwiającego wytwarzanie
ciągłych włókien szklanych ze szkła bazalka-
licznęgo o odpowiednio dobranym składzie
i o . wymaganych właściwościach fizykoche¬
micznych.-

Według wynalazku stosuje się szkło o skła¬
dzie następującym: Si02 52— 56°/o, Al-03 12 —
16%, CaO 16 — 19%, MgO 3 —6°/o i B203 3 —
11%, przy czym szkło takie może zawierać
Na^O + K20 najwyżej l°/e zamiast równoważ¬
nej ilości trójtlenku boru. W tym szkle tlenki
metali ziem alkalicznych mogą być częściowo
zastąpione równoważną ilością ZnO lub BaO.

Skład szkła weóTug wynalazku ogranicza za-
wartość w nim tlenków alkalicznych (Na-O -h
K20) do 1% przy nie zwiększonej ilości B203
przy czym skład ten umożliwia należyte prze¬
prowadzanie procesu formowania włókna w wa¬
runkach opisanych niżej i zapewnia otrzymy¬
wanie włókna szklanego o wymaganych właś¬
ciwościach.

Według wynalazku proces formowania włók¬
na szklanego przebiega właściwie w tempera¬
turze stopionej masy szklanej 1160 — 1280°C.
grubość warstwy roztopionej masy szklanej
w łódce 30 —100 mm i szybkość wyciągania

włókien 1800 — 4000 m/min, przy czym włókna
wyciąga się do średnicy 4 —13 mikronów.

Według wynalazku do j^repErowdfriia cĄgłych
włókien szklanych stosuje się wodną emulsja,
która zawiera oleje mineralne, tłuszcze zwie¬
rzęce, wyższe kwasy tłuszczowe, środek anty¬
elektrostatyczny, środek sklejający oraz środek
emulgujący. ■ ■■■■;■

Jako środek antyelektrostatyczny stosuje się
np. Antistatinę, stanowiącą produkt konden¬
sacji' tlenochlorku fosforu z alkoholem laury-
lowym zobojętniany trójetanoloaminą, jako
środek sklejający stosuje się żywicę dwucyja-
nodwuamidową-forrnaldehydową lub melami-
nowoformaldehydową, a jako środek emulgu¬
jący emulgator niejonowy.

Skład preparacji według wynalazku jest nas¬
tępujący: ' ^

olei transformatorowy 1,5 — 2,5%
parafina 1,5 — 2,5%
lanolina techniczna 1,2 — 1,8%
stearyna 0,3 — 0,7%
Antistatina 0,8 — 1,2%
Eryfor EL (emulgator
niejonowy) 1,2 —1,8%
żywica dwucyjanodwu-
amidowoformaldehydowa
(utrwalacz W) 1,0 — 3,0%
woda d"o 100%

Emulsja stosowana w sposobie według wyna¬
lazku jest bardzo trwała i zapewnia równo¬
mierne rozłożenie składników preparacji na
włóknie dzięki wysokiemu stopniowi rózdrob-
mienia emulsji, a poza tym zapewnia dobrą
adhezję do włókna nadając m,u wysoką elas¬
tyczność, dobry poślizg i wytrzymałość. Ponadto
tak preparowane rilci szklane nie wymagają
dodatkowej obróbki termicznej. Zawartość tłusz¬
czu zwierzęcego w preparacji zwiększa szczep-
liwość w^ókienek nie powodując zwiększenia
sztywności wytworzonych nitek szklanych. Za¬
wartość zaś środka antyelektrostatycznego
wpływa również dodatnio na łatwość wytwa¬
rzania emulsji.

Sposób według wynalazku zapewnia wytwa¬
rzanie równomiernych ciągłych włókien szkla¬
nych o wymaganej średnicy, równomiernej
grubości wiązki włókien oraz o należytych
własnościach fizyko-chemicznych.

Ciągłe włókna szklane wytwarzane sposobem
według wynalazku nadają się do zastosowania
na oploty drutów nawojowych maszyn elek¬
trycznych, na kordonki, taśmy i koszulki elek-
troizolacyjne, tkaniny techniczne i dekoracyjne
oraz do wzmocnienia tworzyw sztucznych.
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Przykład I. Szkło siedmioskłacfckowe
o składzie wagowym Si02— 53,4%, AlpO^ —
15,3%, CaO — 17,9%, MgO — 4,7%, B203 — 8,1%,
Na20 + K20 — 0,6°/o topi się w łódce platynowej
w temperaturze 1190 — 1220°C i utrzymuje
w niej warstwę stopionej masy szklanej o gru¬
bości 75 mm, a dysz o średnicy otworków
1,6 mm wyciąga się włókna szklane z prędkoś¬
cią 3000 m/min o średnicy około 5,5 (5,0 — 6,0)
mikrona, a po złączeniu wytworzonych włókien
w wiązkę poddaje się ją preparowaniu emulsją
wodn* zawierającą w procentach wagowych
2,0% oleju transformatorowego, 2,0% parafiny,
1,5% lanoliny, 0,5% stearyny, 1,2% emulgatora
niejonowego, 1,0% środka antyelektrostatycz¬
nego oraz 1,0% żywicy dwucyjanodwuamido-
woformaldehydowej. Samozryw wytworzonej
wiązki włókien wynosi około 50 km.

Przykład II. Szkło ośmicskładnlkowe
o składzie wagowym Si02— 52,2%, Al203 —
15,2%, CaO ^16,7%, MgO —4,1%, B203 —
10,2%, Na; O + K?0 —1,0%, BaO — 0.6% topi
się w łódce platynowej w temperaturze 1200
— 1240°C <r utrzymuje w niej warstwę stopionej
masy szklanej o grubości 70 mm, a z dysz
o średnicy otworków 1,85 mm wyciąga się
w"ókna z prędkością 2150 m/min o średnicy
10(9—11) mikronów, a po złączeniu wytworzo¬
nych włókien z wiązką poddaje się ją prepa¬
rowaniu emulsją wodną zawierającą w pro¬
centach wagowych 1,8% oleju transformatoro¬
wego, 1,8% parafiny, 1,4% lanoliny, 0,5% stea¬
ryny, 1.3% emulgatora niejonowego, 1,1% środ¬
ka antyelektrostatycznego oraz 1,2% żywicy
dwucyj anodwuamidowoformaldehyd owej.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania ciągłych włókien szkla¬
nych ze szkła bezalkalicznego, przez wyciąga¬
nie roztopionej masy szklanej z otworów dysz
łódki elementarnych włókien szklanych, złą¬
czenie wytwarzanych włókien w wiązkę i pod¬
danie jej preparacji, znamienny tym, że szkło
o składzie Si02 52 — 56%, A1203 12 — 16%, CaO
16 — 19%, MgO 3 — 6% i B.O3 8 —11%, przy
czym zawiera ono maksymalnie do 1,0% Na20
+. K20 zamiast równoważnej ilości trójtlenku
boru, a tlenki metali ziem alkalicznych mogą
być częściowo, zastąpione równoważną ilością
ZnO lub BaO, topi się w łódce do temperatury
1160 — 1280°C i utrzymuje w niej warstwę
stopionej masy szklanej o>„ grubości 30 —100
mm, a przez dysze łódki wyciąga się włókna
do średnicy 4 —13 mikronów, z prędkością
1800 — 4000 m/min, a po złączeniu wytworzo¬
nych włókien w wiązkę poddaje się ją prepa¬
rowaniu emulsją wodną zawierającą 1,5 —
2,5% oleju transformatorowego, 1,5 — 2,5% pa¬
rafiny, 1,2 — 1,8% lanoliny, 0,3 — 0,7% steary¬
ny, 0,8 —1,2% środka antyelektrostatycznego,
1,2 —1,8% emulgatora niejonowego oraz 1,0 —
3,0% żywicy dwucyjanodwuamidowofiormalde-
hydowej.

Łódzkie
Zakłady Włókien Sztucznych

Zastępca: mgr inż, Aleksander Saoiujłło
rzecznik patentowy
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